
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ BM ALISSON MANOEL CARDOSO VANZELER
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 896977
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE SERVIDORES PARA VISTORIA DE BANCOS 
FINANCEIROS

NOME: MAJ BM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 57174110-1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE SERVIDORES PARA VISTORIA DE BANCOS 
FINANCEIROS

NOME: SGT PM JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA 
DE SOUSA

CARGO: OPERADOR AEROTÁTICO
MF: 57213250

LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE SERVIDORES PARA VISTORIA DE BANCOS 
FINANCEIROS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) Alimen-
tação para militar no valor unitário de R$ 205,90 para Nível de Major e no 
valor unitário de R$ 171,58 para Nível de Sargento, totalizando a impor-
tância a ser paga de R$ 583,38 aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 30 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 643/2024 –SAGA, de 30 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/446259;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de ALTAMIRA/PA no período de 12 à 15.04.2024:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ PM GILMAR MENDES CAVALCANTE
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 571983331
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A DEFESA CIVIL/CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO

NOME: SGT PM EDMILSON MARTINS DA COSTA
CARGO: OPERADOR AEROTÁTICO

MF: 5575591-1
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A DEFESA CIVIL/CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO

 

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: WALISON MAGNO DAMASCENO - DPC
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5914023
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A DEFESA CIVIL/CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) Alimen-
tação e 03 (três) Pousada para militar no valor unitário de R$ 205,90 para 
Nível de Major e no valor unitário de R$ 171,58 para Nível de Sargento; e 
conceder 3 ½ (três e meia) diária para civil no valor unitário de R$ 308,84 
para Nível II, totalizando a importância a ser paga de R$ 3.723,30 aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 30 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 644/2024 –SAGA, de 30 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/484282;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de TOMÉ-AÇU/PA no período de 01 à 05.05.2024:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: VALBER SILVA DOS SANTOS - IPC
CARGO: AGENTE DE INTELIGÊNCIA

MF: 57200476
LOTAÇÃO: SIAC

A SERVIÇO DA SEGUP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 ½ (quatro e 
meia) diárias para civil no valor unitário de R$ 308,84 para Nível II, totali-
zando a importância a ser paga de R$ 1.389,78 ao servidor acima, que se 

deslocará conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 30 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 646/2024 –SAGA, de 30 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/455587;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BRAGANÇA/PA no período de 14 à 15.04.2024:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM WANILSON DE SOUSA XAVIER
CARGO: APOIO SOLO

MF: 57198395-1
LOTAÇÃO: GRAESP

DAR APOIO E ABASTECIMENTO AS AERONAVES DO GRAESP

NOME: SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA
CARGO: MOTORISTA ABASTECEDOR

MF: 5701856-1
LOTAÇÃO: GRAESP

DAR APOIO E ABASTECIMENTO AS AERONAVES DO GRAESP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) Alimen-
tação e 01 (uma) Pousada para militar no valor unitário de R$ 171,58 para 
Nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 1.029,48 aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 30 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 647/2024 –SAGA, de 30 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/480334;
RESOLVE:
I - Autorizar a complementação devido a permanência do servidor ao pe-
ríodo inicialmente estipulado no PAE n° 2024/ 367659, Portaria 534/2024 
assinada na data de 16.04.2024; no município de SÃO FELIX DO XINGÚ/
PA, no período de 08 à 23.04.2024:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM GLEIDSON LEITE SARAIVA
CARGO: MECÂNICO

MF: 57222289-1
LOTAÇÃO: GRAESP

PERMANÊNCIA NA OPERAÇÃO CURUPIRA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 15 (quinze) Ali-
mentação e 15 (quinze) Pousada para militar no valor unitário de R$ 
171,58 para Nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 
5.147,40 ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 30 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 651/2024 –SAGA, de 30 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/488578;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o estado de 
SÃO PAULO/SP no período de 06 à 09.05.2024: 

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - DPC
CARGO: DIRETOR

MF: 700657
LOTAÇÃO: SIAC

A SERVIÇO DA SEGUP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 ½ (três e meia) 
diárias para civil no valor unitário de R$ 658,88 para Nível II, totalizando a 
importância a ser paga de R$ 2.306,08 ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.


